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Vzpomínky na Bulharsko
mnoho z nás v minulosti trávilo své dovolené na bulharských plážích a tato 
slunná země nám většinou není úplně neznámá. mnoho našich domovů 
zdobily vyšívaná prostírání, typická malovaná keramika či jiný suvenýr. 
bulharsko je mimo jiné známé růžovým olejem, který je velmi aromatický 
a vzácný, vyrábí se z okvětních lístků růže. 
Zavzpomínat a připomenout si prožité chvíle ze svých dovolených mohli 
naši klienti v pondělí 8.1.2024 při promítání cestopisu o bulharské kultuře, 
krajině a zvycích, které se vážou k této krásné zemi. Děkujeme panu  
Čestmíru Čakarovovi za zajímavé vyprávění, promítání a ochutnávku čerstvě 
upečeného chleba, bulharského sýra a bílého vína.

Šárka Bartošková, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou a nepedagogickou činnost, DZR „Petrklíč“



HOKEJOVÝ ZÁPAS  
V DS „JITŘENKA“
Tento měsíc proběhla v našem stacionáři velice oblíbená sportovní 
akce, a to hokejový zápas mezi našimi klienty. Na začátku si všichni 
zazpívali hokejovou hymnu HC Škoda Plzeň, rozdělili se do dvou 
týmů s názvy HC Jitřenka a HC Plzeň a s vervou se pustili do boje. 
Atmosféra byla skvělá, góly padaly na obou stranách, nechybělo i trestné 
střílení. Po třech třetinách byl ovšem úspěšnější tým klientů hrající pod 
názvem HC Plzeň. Jako bonus k zápasu byly nájezdy, kde si každý  
mohl vyzkoušet, jak umí dávat góly a také všichni dostali diplomy jako 
památku na tuto akci. Marcela Ciňková, PSS pro výchovnou 

nepedagogickou činnost, DS „Jitřenka“

Bystříme si hlavu a ruce
venku panuje zimní počasí a tak vyplňujeme volný čas různými činnostmi. 
Jednou z nich je skládání rozmanitých obrazců podle předlohy a některé 
z nich dají zabrat. vyžadují pozornost a zručnost, ale opakovaným 
procvičováním dosahují klienti stále lepších výsledků. 
Také společenské hry pomáhají upevňovat sociální vazby mezi klienty. Během 
hry se učí zvládat „emoce“ - smíření s prohrou, zdravé zápolení, možnost 
komunikace, nechybí ani dávka humoru. Při všech těchto hrách si klienti 
procvičují zároveň i jemnou motoriku rukou, zvláště úchop karty, či figurky. 

Dana Alexová, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“



CANISTErAPIE  
VE „SNěžENCE“
Měsíc utekl jako voda a my jsme se opět setkali s našimi čtyřnohými  
kamarády. Jako vždy nás přijeli pobavit svými dovednostmi pejsci  
a kočičky zase svým přitulením. Jejich měkoučká srst působí příjemně 
na dotyk a navozuje pocit pohody ve vzájemné vazbě s klientem. Pejs-
ci nezůstávají v ničem pozadu, rovněž se snaží o čilý kontakt a všichni  
si společné setkání užívají.

Dana Alexová, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“

Šití žínek ve „Čtyřlístku“
v pátek 5. ledna 2024 jsme se sešly s klientkami v terapeutické dílně, kde nám pomáhaly  
s šitím žínek na všechna oddělení. naše pomocnice pečlivě měřily a stříhaly jednotlivé ručníky, 
poté terapeutky usedly k šicím strojům a sešily jednotlivé kusy dohromady. 
Chtěly bychom touto cestou poděkovat našim klientkám za dobře odvedenou práci a obrovskou  
pomoc s šitím žínek pro domov „Čtyřlístek“.

Bc. Kristýna Gruberová, PSS pro základní výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Čtyřlístek“



Zpíváme se Svatkou
v pátek 5.1.2024 se naším domovem rozezněly známé lidové písničky. 
zpívalo se naplno a zvesela a také i na mikrofon. po delší odmlce  
jsme totiž opět pozvali pianistku paní svatku novákovou, která nás 
doprovázela na klávesy. svatka nejen skvěle hraje, ale také nás umí 
nadchnout a rozesmát svým pozitivním přístupem k životu. 
Společně jsme zpívali mnoho písní, ale mezi ty nejkrásnější a nejoblíbe- 
nější patří např. Švestková alej, Čechy krásné Čechy mé, Ta naše písnička 
česká a další srdcovky, které umí zahřát u srdce. Možná jsme nezpívali 
úplně bezchybně, ale zato s radostí a s láskou, prostě a jednoduše nám 
spolu bylo dobře a také jsme měli radost, že do nového roku jsme vykročili 
s písničkou a s nadějí na vše dobré.

Šárka Bartošková, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou a nepedagogickou činnost, DZR „Petrklíč“

SIlVESTrOVSKé POSEZENí
Abychom s úsměvem na tváři zakončili rok 2023 a přivítali ten následující, připravili jsme pro naše  
klienty silvestrovské posezení na jídelně našeho domova. Naším hlavním účinkujícím byla Seniorkapela  
TOTEM z Plzně, která přijela s širokým repertoárem lidových či trampských písní. 
Klienti se mohli občerstvit slanými či sladkými pochutinami a k pití se podávala káva nebo čaj. Děkujeme  
za příjemně strávené dopoledne a všem přejeme šťastný nový rok!

Kristýna Dlouhá, PSS pro základní výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Čtyřlístek“



Z našich klientů se na chvíli stali 
umělci a pustili se do malování, 
stříhání a lepení, aby ve finále 
vznikla nástěnná koláž s motivem 
zimní krajiny s ptáčky. Naši klientku  
Aničku dokonce tvoření inspirovalo  
ke složení krátké tématické básničky. 

Namalovali jsme zimní nebe a za- 
sněženou přírodu, která se stala 
pozadím pro živé keřové větvičky 
na kterých jsme pomocí lepidla  
a kokosu vytvořili iluzi jinovatky. 
Do rozkošatělého keře jsme usadili  
rozčepýřené červenky. Celý obraz  

ČErVENKy V ZImě
když vás políbí umělecká můza, pustíte se do nějaké kreativní činnosti. 
pro náš domov může platit trochu pozměněné rčení: „kdo si hraje neleží 
a kdo tvoří nelení.“

jsme zarámovali přírodními dřevi- 
nami. Obrazy vytvářely dvě skupiny 
klientů, kteří si společné tvoření  
moc užili. Nyní koláže zdobí obě 
jídelny našeho domova.
Mrazy a sníh ještě stále vládnou,  
červenky na keřík houfně se slétnou, 
štěbetají mezi sebou,  
že jim nožky v zimě zebou.

Šárka Bartošková, pracovník  
v sociálních službách pro výchovnou 

a nepedagogickou činnost,  
DZR „Petrklíč“



VlNKy VE „SNěžENCE“
v pátek 5. ledna zavítala do našeho domova 80. mŠ ze slovan, se třídou 
dětí, které si říkají „vlnky“. původně svoji návštěvu plánovaly ještě v pro- 
sinci, ale nakonec připadla na začátek ledna, a tak pásmo jejich písniček  
a říkanek obsahovalo téma jak čertovské, tak o narození Ježíška, o vánocích 
a zimních radovánkách. také o zvířátkách byla v písničkách řeč a děti 
názorně doplnily zpěv jejich vyobrazením na malovaných rekvizitách. 
Některé písničky byly známé i našim klientům, a tak si zanotovali společně  
s dětmi. Čertíci dováděli, dupali a čertice vařila v kotlíku čertovskou po- 
choutku. Marie s Josefem chovali malého Ježíška a poté se po celé jídelně 
rozverně rozlétla písnička o Vánocích, zazvonily rolničky a pásmo uzavřely 
melodie s textem o zimních radovánkách. Po skončení vystoupení rozdaly 
děti našim klientům přáníčka, společně jsme se rozloučili s tím, že se budeme 
těšit na naše opětovné setkání v novém roce.

Dana Alexová, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou nepedagogickou činnost, DZR „Sněženka“

Tři králové v DZr „Čtyřlístek“
V pondělí 8. ledna jsme dodatečně oslavili Tři krále formou 
koncertu Miloše Chaloupky a Petry Hyťhové, kteří nám zahráli 
známé písně a melodie. 
Nechyběla ani návštěva Pěveckého sboru Rolničky z 25. ZŠ Plzeň. 
Děti nám v moderním sborovém podání zazpívaly jak lidové 
písně tak novodobé vánoční písničky. Celé toto vystoupení se neslo  
v pohodové atmosféře a již se těšíme na další setkání.

Hana Nigrinová, pracovník pro výchovnou  
nepedagogickou činnost, DZR „Čtyřlístek“



Bohoslužba v lobzích  
a v DZr „Petrklíč“
se starým rokem se někteří naši klienti rozloučili formou bohoslužby  
v kostele sv. martina a prokopa v lobzích. pozvání jsme přijali od pana 
faráře Jiřího barhoně, který speciálně pro náš domov slavnostní bohosluž- 
bu v kostele uspořádal. atmosféra byla vánoční nejen kvůli vyzdobenému 
kostelu s vánočně ozdobenými stromky a ze dřeva vyřezávanému betlému, 
ale hlavně díky biblickému poselství plnému naděje v této nelehké době.
Také nový rok jsme zahájili bohoslužbou, ale tentokrát v prostorách našeho  
domova. Pan farář všem posluchačům, ale také všem klientům a zaměstnan- 
cům přál boží požehnání a jen to dobré do celého nového roku 2024. Opět 
nás doprovázela zpěvem a hrou na klávesy paní Anna Srbová a jako vždy  
na závěr přidala řádku lidových písniček a tentokrát pěkně podle abecedy, 
abychom na žádnou hezkou písničku nezapomněli. 

Šárka Bartošková, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou a nepedagogickou činnost, DZR „Petrklíč“



Vánoční dobrý skutek
pro vánoční konání dobra se rozhodl kolektiv pobočky základní 
školy speciální, sídlící na adrese Rabštejnská 29. tyto úžasné 
ženy připravily klientům DzR „sněženka“ nadité balíčky plné 
užitečných dárků, plyšových kamarádů, sladkostí i maličkostí pro 
radost. speciální pedagožky přijely dary předat osobně. 
Setkání proběhlo v duchu Ježíškem splněných přání, nec hyběly slzy 
radosti i dojetí. Balíčky byly určené pro klienty, kteří svou rodinu již 
nemají. O to větší úsměv jim vánoční dárky na tvářích vykouzlily. 
Jménem DZR „Sněženka“ Vám děkujeme! Bc. Barbora Buchnerová

vedoucí útvaru Sociální služby, DZR „Sněženka“

ZPíVÁNí S DUO VAAN 
Akce na rok 2024 jsme mimo jiné zahájili vystoupením pana Václava 
Žákovce a Anny Volínové. 
Zazněly písně nám již dobře známé, ale našly se i takové, které jsme 
slyšeli poprvé. Atmosféra byla velice uvolněná a naši klienti zpívali 
z plných plic. Moc děkujeme za zpestření dne a těšíme se na další setkání.

Kristýna Dlouhá, PSS pro základní výchovnou 
nepedagogickou činnost, DZR „Čtyřlístek“



Konec roku v „Nováčku“
v předvánočním čase si všichni naši klienti užívali sváteční náladu.  
vše začalo po výtečném obědě vánoční diskotékou s cukrovím, 
punčem a chlebíčky. ani další den nás nenechal zahálet. program 
si pro nás tentokrát připravila praktická škola dvouletá, jejíž 
studenti nám zazpívali koledy a pohostili nás vlastními upečenými 
dobrotami. 
Štědrý den byl opravdu štědrý a hodný Ježíšek nám přinesl dárky,  
o které jsme si opravdu napsali a navíc všem krásné hrnečky se svým 
jménem a fotografií! Rozloučili jsme se se starým rokem a hned 
začátkem ledna navštívili multikino v Plaze. Rádi bychom popřáli 
všem krásný a pohodový rok 2024, nabitý zdravím a spoustou aktivit  
a společných akcí, které nás baví a těší! Klienti DOZP „Nováček“

Veronika Varnerová, pracovník v sociálních službách  
pro výchovnou nepedagogickou činnost 

Bc. Jana Jakubcová, vedoucí útvaru Výchova, DOZP „Nováček“
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